
 

 

1 

 

  

 

 
 

Determina a contrarre  
  
Il Direttore del Dipartimento 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto 
Legislativo D.Lgs. n.36/2023;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione 
Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R.n.85 del 01.02.2014; 
VISTA la nota con la quale la Prof.ssa Perna ha richiesto di procedere all’acquisizione del servizio 
di pubblicazione del manoscritto ID: 5376A68A-F803-4094-A93E-A15154ADF6B 
DOI:10.1186/S12866-024-03590-0 Journal Name: BMC Microbiology Author Name: Yuselys Garcia-
Martinez Manuscript Title:Does gut microbiota dysbiosis impact the metabolic alterations of 
hydrogen sulfide and lanthionine in patients with…. Autore Yuselys Garcia-Martinez, con Lei 
coinvolta nel progetto HORIZON2020,  specificando la necessità di rivolgersi alla casa editrice 
SPRINGER Nature Group in quanto soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione della prestazione richiesta; 
VISTO che attualmente i fondi relativi al Progetto di Ricerca Horizon 2020 sono indisponiblili, in 
quanto in fase di rendicontazione finale e che la casa editrice ha già provveduto alla pubblicazione 
ed al sollecito del relativo pagamento; 
VISTO che nella medesima richiesta la docente ha rappresentato che il suddetto manoscritto 
(OPENACESS) è finalizzato, anche alla divulgazione dei risultati della ricerca condotta nell’ambito 
del progetto di ricerca Dipartimentale dell’ AREA MEDICA- GRUPPO NEFROLOGIA; 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento ha deliberato di utilizzare una parte dei 
fondi di ricerca premiali di Ateneo ancora disponibili (anni 2022 e 2023) per le pubblicazioni che 
vedono coinvolti i docenti afferenti ai progetti di ricerca dipartimentale (progetto Area Medica e 
progetto Area Chirurgica) con l’attribuzione rispettivamente di € 39.590,40 e di € 43.724,75;  
CONSIDERATO che il suddetto lavoro scientifico risulta regolarmente accettato per la 
pubblicazione;  
Visto che per detto servizio la ditta indicata ha trasmesso INVOICE N. 2939864900 di importo pari 
a euro 2.545,00 oltre eventuale IVA considerato congruo;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 



 

 

2 

 

  

 

 
 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
RITENUTO di individuare nella persona della dott.ssa Vincenza Bartiromo (cat. D, area scientifico-
gestionale), in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali in qualità di 
Segretario Amministrativo, l’unità di personale in possesso dei requisiti di cui al sopracitato art. 15 
del Dlgs n. 36/2023, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Progetto; 
RITENUTO di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Teresa Perretti, in qualità di 
Responsabile Area Contabile, l’unità di personale in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto per lo svolgimento dell’incarico 
di DEC; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa 
Stazione appaltante può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006,  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro, tenuto altresì conto che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto rispondenti alle 
finalità pubblico interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa all’acquisizione del 
servizio di cui al presente procedimento sui fondi UPB.CARD.CIMMINOG.24Premiali23 voce di costo 
Altre spese per servizi CC21220; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016:  
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione del 
suddetto servizio ai fini della ricerca;  
b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini e modalità per 
l’esecuzione del servizio;  
DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 Di autorizzare, la segreteria del Dipartimento di procedere al pagamento della fattura a 
favore della ditta casa editrice SPRINGER NATURE GROUP per la pubblicazione del 
manoscritto in premessa; 

 Di far gravare la spesa complessiva di euro 2.545,00 oltre IVA sui fondi UPB. UPB.CARD. 
CIMMINOG.24Premiali23 voce di costo CC13203;  

 Di nominare quali RUP e DEC del presente procedimento le unità di personale in premessa; 
(che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse) 

 in ossequio al principio di trasparenza, di  pubblicare , il presente provvedimento sul proprio 
sito web “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Il Direttore  
Prof. Paolo Golino  


		2025-04-18T09:10:29+0200
	Paolo Golino




